
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 23 июня 2021 г. № 285 

г.Кызыл 

 

О внесении изменения в приложения  

№ 1-4 государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

На основании части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

в соответствии с Законом Республики Тыва от 21 декабря 2020 г. № 677-ЗРТ                  

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в приложения № 1-4 государственной программы Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-

2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от                

28 сентября 2018 г. № 498, изменение, изложив их в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Патриотическое воспитание  

граждан, проживающих в Республике  

Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1. Увеличение доли муниципальных об-

разований республики, в которых при-

нята программа в сфере патриотиче-

ского воспитания, от общей численно-

сти муниципальных образований  

процентов 100 100 100 

2. Увеличение доли участвующих в реа-

лизации государственной программы 

образовательных организаций всех ти-

пов от общей численности образова-

тельных организаций Республики Тыва  

процентов 65 70 75 

3. Увеличение доли выпускников из 

числа кадетов, юнармейцев, которые 

поступили в кадетские училища и кор-

пуса, средние и высшие военные учеб-

ные заведения  

процентов на 10 на 15 на 20 

4. Увеличение количества педагогов, 

подготовленных в сфере патриотиче-

ского воспитания 

единиц 20 40 80 

              



3 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки 

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

Результаты реализации ме-

роприятий (достижение 

плановых показателей) 
2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Научно-исследова-

тельская и методологи-

ческая работа 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов испол-

нительной власти по 

Республике Тыва (по 

согласованию), органы 

исполнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления Республики  

увеличение доли муници-

пальных образований рес-

публики, в которых при-

нята программа в сфере 

патриотического воспита-

ния, от общей численности 

муниципальных образова-

ний до 100 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        Тыва (по согласова-

нию), ветеранские и 

молодежные организа-

ции Республики Тыва 

(по согласованию) 

 

1.1.1. Мониторинг деятель-

ности муниципальных орга-

нов по гражданско-патрио-

тическому и духовно-нрав-

ственному воспитанию де-

тей и молодежи, в том 

числе  с анализом эффек-

тивности реализации муни-

ципальных программ по 

патриотическому воспита-

нию граждан 

итого 0 0 0 0 0 4 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

увеличение доли муни-

ципальных образований 

республики, в которых 

принята программа в 

сфере патриотического 

воспитания, от общей 

численности муници-

пальных образований до 

100 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.1.2. Проведение монито-

ринга для определения про-

фессиональных намерений  

выпускников (9, 11 классов) 

кадетских классов и членов 

юнармейских отрядов 

итого 0 0 0 0 0 октябрь, 

март 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли выпуск-

ников из числа кадетов, 

юнармейцев, которые по-

ступили в кадетские учи-

лища и корпуса, средние 

и высшие военные учеб-

ные заведения, в 2020 г. 

на 15 процентов, 2021 г. 

на 20 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.2. Подготовка и проведе-

ние республиканских семи-

нар-совещаний, курсов по-

вышения квалификации, 

конференций и «круглых  

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис- 

увеличение количества 

подготовленных органи-

заторов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

столов» местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, к 2021 г. 

до 120 единиц 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.2.1. Республиканский се-

минар «Проекты и про-

граммы Российского движе-

ния школьников» 

итого 0 0 0 0 0 сентябрь Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по согла-

сованию), Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение количества 

подготовленных органи-

заторов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, к 2021 г. 

до 80 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.2. Профориентационные 

мероприятия «Поступление 

в высшие военно-учебные 

заведения Министерства 

обороны Российской Феде-

рации, структурные подраз-

деления, военные кафедры, 

военные учебные центры и 

вузы России» 

итого 0 0 0 0 0 март Пограничное управле-

ние ФСБ России по 

Республике Тыва (по 

согласованию), МВД 

по Республике Тыва, 

Главное управление 

МЧС России по Рес-

публике Тыва, Мини-

стерство образования и 

науки Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.2.3. Повышение квалифи-

кации  руководителей ОБЖ,  

военно-патриотических 

клубов, юнармейских отря-

дов и кадетских классов   

итого 0 0 0 0 0 февраль, 

сентябрь 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ГАОУ ДПО 

«Тувинский институт 

развития образования и 

повышения квалифика-

ции» 

увеличение количества 

подготовленных органи-

заторов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, 2021 г. – 

80 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Мероприятия граждан-

ско-патриотической направ-

ленности 

итого 25 25 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва  

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повыше- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

25 25 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0  (по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

ние уровня знаний исто-

рии и культуры России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 

2019 г. до 65 процентов, 

к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.1.1. Патриотические ак-

ции «День призывника», 

«Мы – граждане России!», 

«Георгиевская ленточка», 

посвященная Дню России 

итого 15 15 0 0 0 20 апреля, 

15 ноября 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.2. День Конституции 

Российской Федерации 

итого 5 5 0 0 0 12 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство юстиции Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.1.3. День Конституции 

Республики Тыва 

итого 5 5 0 0 0 6 мая Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство юстиции Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной  

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обу- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

чающихся субъекта к 

2019 г. до 65 процентов, 

к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.2. Мероприятия, направ-

ленные на формирование 

уважительного отношения к 

государственным символам 

и выдающимся россиянам 

итого 25 25 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

25 25 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.2.1. Мероприятия, посвя-

щенные дважды Герою Со-

циалистического труда, Ге-

рою России, генерал –лей-

тенанту Калашникову  

итого 15 15 0 0 0 6 ноября Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис- 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурс- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

М.Т. (1919 год) местный бюд-

жет  

0 0 0 0 0  полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

ных мероприятиях, 

направленных на повы-

шение уровня знаний ис-

тории и культуры Рос-

сии, своего города, реги-

она,  в общей численно-

сти обучающихся субъ-

екта к 2019 г. до 65 про-

центов, к 2020 г. – до 70 

процентов, к 2021 г. – до 

75 процентов 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.2.2. Мероприятия, посвя-

щенные тувинским добро-

вольцам, участникам Вели-

кой Отечественной войны 

1941-1945 гг. 

итого 5 5 0 0 0 1 сентября Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.3. Мероприятия на зна-

ние государственной симво-

лики Российской Федера-

ции и Республики Тыва 

среди обучающихся образо-

вательных организаций 

итого 5 5 0 0 0 18 февраля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, военный ко-

миссариат Республики 

Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию) 

 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.3. Мероприятия, посвя-

щенные памятным датам 

российской истории 

 

итого 30 30 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), веете- 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов,  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30 30 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ранские и молодежные 

организации Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию) 

к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.3.1. Мероприятия, посвя-

щенные годовщине вывода 

советских войск из Афгани-

стана 

итого 15 15 0 0 0 февраль Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.3.2. Торжественные меро-

приятия, посвященные 76-й 

годовщине Победы совет-

ского народа над фашист-

кой Германией в Великой 

Отечественной войне 1941-

1945 гг. и 76-летию снятия 

блокады Ленинграда (1944 

год) 

итого 15 15 0 0 0 9 мая, 

27 января 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики Ты- 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ва, органы местного са-

моуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 

2019 г. до 65 процентов, 

к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.4. Мероприятия куль-

турно-патриотической 

направленности, в том 

числе организация конкур-

сов, фестивалей и слетов 

итого 3370,8 1362,6 450 350 1208,2 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3370,8 1362,6 450 350 1208,2 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.1. Региональный этап 

Всероссийского молодеж-

ного фестиваля патриотиче-

ской песни «Я люблю тебя, 

Россия» (номинация 

«Дети») 

итого 40 40 0 0 0 18 апреля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство труда и социаль-

ной политики Респуб- 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повыше- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40 40 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджет-

ные средства  

0 0 0 0 0  лики Тыва, Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), 55 отдельная 

мотострелковая бри-

гада (горная) (по согла-

сованию), РО ДО-

СААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), ТРО «Россий-

ское движение школь-

ников» (по согласова-

нию), ветеранские и 

молодежные организа-

ции Республики Тыва 

(по согласованию) 

ние уровня знаний исто-

рии и культуры России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 

2019 г. до 65 процентов, 

к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.4.2. Республиканский 

юниорский лесной конкурс 

«Подрост» 

итого 30 30 0 0 0 23-27  

ноября 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство природных ресур-

сов и экологии Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов,  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30 30 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         к 2020 г. – до 70 процен-

тов, к 2021 г. – до 75 про-

центов 

2.4.3. Республиканский фе-

стиваль народного творче-

ства «Салют Победы» 

итого 1450 350 450 300 350 март Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, ветеранские 

и молодежные органи-

зации Республики Тыва  

(по согласованию), ор-

ганы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

увеличение доли обуча-

ющихся в образователь-

ных организациях всех 

типов, принимавших 

участие в конкурсных 

мероприятиях, направ-

ленных на повышение 

уровня знаний истории и 

культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучаю-

щихся субъекта к 2019 г. 

до 65 процентов, к 2020 

г. – до 70 процентов, к 

2021 г. – до 75 процентов 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 2021 

г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1450 350 450 300 350 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.4. Республиканский  

конкурс среди лидеров дет-

ских и молодежных обще-

ственных организаций, объ-

единений и Клуба интерна-

циональной дружбы 

итого 10 10 0 0 0 25 апреля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по согла-

сованию), органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.5. Республиканский кон-

курс на лучшую систему 

патриотического воспита-

ния в муниципальном обра-

зовании 

итого 50 50 0 0 0 4 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

50 50 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.6. Участие юнармейцев 

на новогодней елке в 

г. Москве   

итого 170 170 0 0 0 24 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство здравоохранения 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

170 170 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.7. Приобретение обору-

дования по обучению ка-

детских классов, юнармей-

ских отрядов начальной во-

енной подготовке  

итого 1144,8 286,6 0 0 858,2 март-ап-

рель 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1144,8 286,6 0 0 858,2 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.8. Участие в III этапе 

фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного  

итого 426 426 0 0 0 октябрь-

ноябрь 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про- 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» среди учащихся 

общеобразовательных орга-

низаций 

республикан-

ский бюджет 

426 426 0 0 0   граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.9. Организация и прове-

дение Слета регионального 

отделения ВВПОД «Юнар-

мия», посвященного 5-лет-

нему юбилею создания дви-

жения в Российской Феде-

рации 

итого 50 0 0 50 0 24 июня Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство труда и социаль-

ной политики Респуб-

лики Тыва, Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), 55 отдельная 

мотострелковая бри-

гада (горная) (по согла-

сованию), РО ДО-

СААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), ТРО «Россий-

ское движение школь-

ников» (по согласова-

нию), ветеранские и 

молодежные организа-

ции Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

50 0 0 50 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.5. Создание условий для 

развития военно-патриоти-

ческого воспитания детей и 

молодежи путем создания 

учебно-методического цен-

тра военно-патриотиче-

ского воспитания молодежи 

«АВАНГАРД» в Респуб-

лике Тыва  

итого 3236,5 0 1417 1819,5 0 1 февраля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3236,5 0 1417 1819,5 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.5.1. Финансирование на 

текущий ремонт учебно-ме-

тодического центра военно-

патриотического воспита-

ния молодежи «АВАН-

ГАРД» 

 

 

итого 1500 0 0 1500 0 апрель- 

июль 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1500 0 0 1500 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.5.2. Финансирование на 

составление сметы расхо-

дов на текущий ремонт 

итого 319,5 0 0 319,5 0 апрель Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

319,5 0 0 319,5 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.5.3. Приобретение обору-

дования для кабинета 

«Юнармия» и региональ-

ного штаба ВВПОД «Юнар-

мия» 

итого 1199 0 1199 0 0 апрель-де-

кабрь 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, Во-

енный комиссариат 

Республики Тыва (по 

согласованию), 55 от-

дельная мотострелко-

вая бригада (горная) 

(по согласованию) 

исполнение статьи 9 За-

кона Республики Тыва от 

12 января 2018 г. № 351-

ЗРТ «О патриотическом 

воспитании в Республике 

Тыва» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1199 0 1199 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.5.4. Приобретение обору-

дования для оснащения 

штаба учебно-методиче-

ского центра военно-патри-

отического воспитания мо-

лодежи «АВАНГАРД» 

итого 218 0 218 0 0 декабрь Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

218 0 218 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей 

над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Военно-патриотическое 

воспитание молодежи. Ме-

роприятия, направленные 

на повышение эффективно-

сти воспитательного про-

цесса среди допризывной 

молодежи, воспитанников  

итого 7887,4 2566,4 1650 800 2871 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

7887,4 2566,4 1650 800 2871 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

детских и молодежных об-

щественных военно-патрио-

тических объединений об-

разовательных организаций 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0  (по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

3.1.1. Участие во Всерос-

сийском этапе военно-спор-

тивной  игры «Победа»   

итого 851,4 401,4 0 0 450 18 июля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство здравоохранения 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

851,4 401,4 0 0 450 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.2. Республиканская пат-

риотическая акция, посвя-

щенная Дню Героев Отече-

ства и Неизвестному сол-

дату 

итого 0 0 0 0 0 3-9 де-

кабря 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по согла-

сованию), Военный ко-

миссариат Республики 

Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ 

России Республики  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        Тыва (по согласова-

нию), органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию) 

 

3.1.3. Республиканская ак-

ция «Вахта памяти» 

итого 0 0 0 0 0 9 мая Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.4. Республиканский ка-

детский бал «Виват, кадет!» 

итого 100 0 50 50 0 22 февраля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Федерация 

танцевального спорта 

Республики Тыва (по 

согласованию), органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

100 0 50 50 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.5. Участие в смотре-кон-

курсе «Лучший казачий ка-

детский класс Сибирского 

федерального округа»  

итого 421 0 0 0 421 август Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования и 

науки Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

421 0 0 0 421 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.6. Приобретение юнар-

мейской формы 

итого 5765 2165 1600 0 2000 апрель Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5765 2165 1600 0 2000 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.7. Межрегиональные по-

левые  сборы «Юный спаса-

тель», «Юный водник»  

итого 600 0 0 600 0 27 

июня 

 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Главное 

управление МЧС Рос-

сии по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), Служба по граж-

данской обороне и 

чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 

55 отдельная мото-

стрелковая (горная)  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов  

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

600 0 0 600 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        бригада (по согласова-

нию), Военный комис-

сариат Республики 

Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), Управление 

Росгвардии по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

 

3.1.8. Мероприятия, посвя-

щенные 100-летию Тувин-

ской народной республики 

(в т.ч. финансирование на 

реализацию проекта 

«Письмо моему деду» в 

рамках послания Главы 

Республики Тыва «Помнить 

прошлое. Гордиться настоя-

щим. Верить в будущее») 

итого 150 0 0 150 0 август-сен-

тябрь 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Главное 

управление МЧС Рос-

сии по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), Служба по граж-

данской обороне и 

чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 

55 отдельная мото-

стрелковая (горная) 

бригада (по согласова-

нию), Военный комис-

сариат Республики 

Тыва (по согласова-

нию), РО  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов  

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150 0 0 150 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию), Управле-

ние Росгвардии по Рес-

публике Тыва (по со-

гласованию), органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

 

3.2. Мероприятия, направ-

ленные на совершенствова-

ние поисковой работы и 

благоустройство памятных 

мест и воинских захороне-

ний 

итого 10 10 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.2.1. Республиканская ак-

ция «Дерево Победы» 

итого 0 0 0 0 0 18 апреля-

18 мая 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство природных ресур-

сов и экологии Респуб- 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

 



25 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.2.2. Республиканский слет 

активистов поискового дви-

жения «Пост № 1» 

итого 10 10 0 0 0 2 мая Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва, (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), Управление 

Росгвардии по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3. Мероприятия спор-

тивно-патриотической 

направленности 

итого 1631,5 140 0 1491,5 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов ис-

полнительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), ор-

ганы исполнительной  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1631,5 140 0 1491,5 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



26 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        власти Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления (по со-

гласованию), ветеран-

ские и молодежные ор-

ганизации Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

 

3.3.1. Республиканские со-

ревнования «Школа без-

опасности» 

итого 120 120 0 0 0 6-10 июня Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Главное 

управление МЧС Рос-

сии по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), Служба по граж-

данской обороне и 

чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 

органы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

120 120 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.2. Республиканский слет 

юных инспекторов дорож-

ного движения «Безопасное 

колесо» 

итого 10 10 0 0 0 25 апреля Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Управление 

ГИБДД МВД по Рес-

публике Тыва (по со-

гласованию), органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3.3. Республиканские со-

ревнования «Юные пожар-

ные» 

итого 10 10 0 0 0 16 мая Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Главное 

управление МЧС Рос-

сии по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), Служба по граж-

данской обороне и 

чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.4. Организация и прове-

дение учебных сборов для 

допризывной молодежи 

(питание) 

итого 300 0 0 300 0 май, сен-

тябрь, ок-

тябрь 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, 55 отдель-

ная мотострелковая 

(горная) бригада (по со-

гласованию), Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), Управление 

Росгвардии по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), органы мест-

ного самоуправления 

Республики Тыва (по 

согласованию) 

развитие военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

300 0 0 300 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



28 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3.5. Приобретение путе-

вок в военно-патриотиче-

ские смены в загородные 

стационарные лагеря в лет-

ний период 

итого 661,5 0 0 661,5 0 май-июль Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, 55 отдель-

ная мотострелковая 

(горная) бригада (по со-

гласованию), Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию),  Управление 

Росгвардии по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

развитие военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

661,5 0 0 661,5 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.6. Приобретение единой 

формы (футболок) для 

участников военно-патрио-

тических смен (воспитанни-

ков кадетских классов, 

юнармейских отрядов, во-

енно-патриотических клу-

бов) 

итого 30 0 0 30 0 май Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30 0 0 30 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



29 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3.7. Проведение текущего 

ремонта здания Дома 

Юнармии (филиала парка 

«Патриот») в ГБОУ ДО Рес-

публики Тыва «Республи-

канский центр развития до-

полнительного образова-

ния»  

итого 500 0 0 500 0 июль Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий для 

развития военно-патрио-

тического воспитания де-

тей и молодежи путем 

создания учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «АВАН-

ГАРД» в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

500 0 0 500 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Мероприятия, направ-

ленные на поддержку ини-

циатив общественных объ-

единений и граждан по реа-

лизации волонтерских про-

ектов и развитию системы 

гражданско-патриоти-че-

ского воспитания граждан, 

проживающих в Респуб-

лике Тыва 

итого 108,8 0 0 0 108,8 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по согла-

сованию), органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

108,8 0 0 0 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

4.1.1. Поддержка проектов 

патриотической направлен-

ности, реализуемых неком-

мерческими организациями, 

в том числе молодежными 

и детскими общественными 

объединениями 

итого 108,8 0 0 0 108,8 декабрь Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство труда и социаль-

ной политики Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по со- 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

108,8 0 0 0 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        гласованию), органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

 

4.2. Мероприятия по вовле-

чению ветеранских органи-

заций в деятельность по 

наставничеству и патриоти-

ческому воспитанию  

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство труда и социаль-

ной политики Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, Военный 

комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), МВД по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), ветеранские и 

молодежные организа-

ции Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

4.2.1. Вовлечение ветеран-

ских организаций в деятель-

ность по наставничеству и 

патриотическому воспита-

нию  

итого 0 0 0 0 0 15 октября Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство труда и социаль-

ной политики Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство культуры Респуб-

лики Тыва, военный ко-

миссариат Республи- 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образовательных 

организаций всех типов 

от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ки Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ 

России Республики 

Тыва (по согласова-

нию), МВД по Респуб-

лике Тыва (по согласо-

ванию), ветеранские и 

молодежные организа-

ции Республики Тыва 

(по согласованию) 

 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Мероприятия, связан-

ные с изданием материа-

лов, направленных на раз-

витие патриотического 

воспитания 

итого 85 35 0 0 50 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство информатизации и 

связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной 

программы Республики 

Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан Рес-

публики Тыва» к 2021 г. 

до 75 процентов  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

85 35 0 0 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.1.1. Конкурс «Патриот 

России» на лучшее осве-

щение в электронных и пе-

чатных средствах массовой 

информации темы патрио-

тического воспитания 

итого 85 35 0 0 50 10 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство информатизации и 

связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной 

программы Республики 

Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан Рес-

публики Тыва» к 2021 г. 

до 75 процентов  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

85 35 0 0 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



32 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2. Информирование жи-

телей Республики Тыва о 

мероприятиях Программы 

в информационно-телеком-

муникационной сети «Ин-

тернет» 

итого 240,2 0 0 0 240,2 ежегодно Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство информатизации и 

связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной 

программы Республики 

Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан Рес-

публики Тыва» к 2021 г. 

до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

240,2 0 0 0 240,2 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.2.1. Создание роликов, 

теле- и радиопередач, 

направленных на патрио-

тическое воспитание насе-

ления Республики Тыва и 

подготовку граждан к во-

енной службе 

итого 150 0 0 0 150 10 декабря Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство информатизации и 

связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной 

программы Республики 

Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан Рес-

публики Тыва» к 2021 г. 

до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150 0 0 0 150 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.2.2. Издание газеты 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»  

итого 90,2 0 0 0 90,2 апрель Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство информатизации и 

связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Респуб-

лики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной 

программы Республики 

Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан Рес-

публики Тыва» к 2021 г. 

до 75 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

90,2 0 0 0 90,2 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по Программе итого 16763,2 4044 3517 4461 4741,2    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

16763,2 4044 3517 4461 4741,2 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



34 

 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих в Республике Тыва, 

на 2019-2021 годы» 

 

И С Т О Ч Н И К И 

финансирования мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование 

государственной 

программы 

 

Объемы и источники финансирование, тыс. рублей Ответствен-

ный за испол-

нение 

всего 2019 2020 2021 2022 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й
 б

ю
д
-

ж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

 

ср
ед

ст
в
а 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й
 б

ю
д
-

ж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

 

ср
ед

ст
в
а 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й
 б

ю
д
-

ж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

 

ср
ед

ст
в
а 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й
 б

ю
д
-

ж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

 

ср
ед

ст
в
а 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й
 б

ю
д
-

ж
ет

 

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

 

ср
ед

ст
в
а 

Государственная 

программа Рес-

публики Тыва 

«Патриотическое 

воспитание граж-

дан, проживаю-

щих в Республике 

Тыва, на 2019-

2021 годы»  

 16763,2    4044    3517    4461    4741,2   Министер-

ство образо-

вания и науки 

Республики 

Тыва 

Всего 16763,2 4044 3517 4461  4741,2    

 



35 

 

Приложение № 4 

к государственной программе Республики Тыва 

«Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих в Республике Тыва, 

на 2019-2021 годы» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование подпро-

граммы, контрольного 

события государствен-

ной программы 

Срок наступления контрольного события Ответственные за исполнение 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Научно-исследова-

тельская, методологиче-

ская работа 

М
ар

т 

 

се
н

тя
б

р
ь 

д
ек

аб
р

ь 

м
ар

т 

се
н

тя
б

р
ь 

н
о

яб
р

ь 

д
ек

аб
р

ь 

м
ар

т 

се
н

тя
б

р
ь 

н
о

яб
р

ь 

д
ек

аб
р

ь 

Министерство образования и науки Рес-

публики Тыва, территориальные органы 

федеральных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по согласова-

нию), органы исполнительной власти Рес-

публики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), ветеран-

ские и молодежные организации Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

1.1.1. Мониторинг дея-

тельности муниципаль-

ных органов по граждан-

ско-патриотическому и 

духовно-нравственному 

воспитанию детей и  

   

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

Министерство образования и науки Рес-

публики Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

 



36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

молодежи, в том числе с 

анализом эффективности 

реализации муниципаль-

ных программ по патриоти-

ческому воспитанию граж-

дан 

            

 

1.1.2. Проведение монито-

ринга для определения про-

фессиональных намерений  

выпускников (9, 11 клас-

сов) кадетских классов и 

членов юнармейских отря-

дов 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

1.2. Подготовка и проведе-

ние республиканских семи-

нар-совещаний, курсов по-

вышения квалификации, 

конференций и «круглых 

столов» 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

1.2.1. Республиканский се-

минар «Проекты и про-

граммы Российского дви-

жения школьников» 

  

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Военный ко-

миссариат Республики Тыва (по согла-

сованию), РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласованию), 

Управление Росгвардии по Республике 

Тыва (по согласованию), органы мест-

ного самоуправления (по согласова- 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

            

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

1.2.2. Профориентацион-

ные мероприятия «Поступ-

ление в высшие военно-

учебные заведения Мини-

стерства обороны Россий-

ской Федерации, структур-

ных подразделений, воен-

ные кафедры, военные 

учебные центры и вузы 

России» 

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Пограничное управление ФСБ России 

по Республике Тыва (по согласованию), 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

1.2.3. Повышение квалифи-

кации  руководителей 

ОБЖ, военно-патриотиче-

ских клубов, юнармейских 

отрядов и кадетских клас-

сов 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

ф
ев

р
ал

ь 

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ГАОУ ДПО «Тувин-

ский институт развития образования и 

повышения квалификации»  

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Мероприятия граждан-

ско-патриотической 

направленности 

 

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

  

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

  

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.1. Патриотические ак-

ции «День призывника», 

«Мы – граждане России!», 

«Георгиевская ленточка», 

посвященная Дню России 

 

  

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

    

н
о
яб

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.1.2. День Конституции 

Российской Федерации 

 

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство юсти-

ции Республики Тыва, территориаль-

ные органы федеральных органов ис-

полнительной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по со-

гласованию), ветеранские и молодеж-

ные организации Республики Тыва (по 

согласованию) 

2.1.3. День Конституции 

Республики Тыва 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство юсти-

ции Республики Тыва, территориаль-

ные органы федеральных органов ис-

полнительной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по со-

гласованию), ветеранские и молодеж-

ные организации Республики Тыва (по 

согласованию) 

 

 



39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2. Мероприятия, направ-

ленные на формирование 

уважительного отношения 

к государственным симво-

лам и выдающимся россия-

нам 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о
яб

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о
яб

р
ь 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о
яб

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство юсти-

ции Республики Тыва, территориаль-

ные органы федеральных органов ис-

полнительной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по со-

гласованию), ветеранские и молодеж-

ные организации Республики Тыва (по 

согласованию) 

2.2.1. Мероприятия, посвя-

щенные дню рождения два-

жды Героя России, гене-

рала-лейтенанта Калашни-

кова М.Т. (1919 год) 

 

  

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.2.2. Мероприятия, посвя-

щенные тувинским добро-

вольцам – участникам Ве-

ликой Отечественной 

войны 1941-1945 гг. 

 

 

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2.3. Мероприятия на луч-

шее знание государствен-

ной символики Российской 

Федерации и Республики 

Тыва среди обучающихся 

образовательных организа-

ций 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России Республики 

Тыва (по согласованию), органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию) 

2.3. Мероприятия, посвя-

щенные памятным датам 

российской истории 
ф

ев
р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.3.1. Мероприятия, посвя-

щенные годовщине вывода 

советских войск из Афга-

нистана 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.3.2. Торжественные меро-

приятия, посвященные 76-й 

годовщине Победы совет-

ского народа над фашист-

кой Германией в Великой 

Отечественной войне1941-

1945 гг. и 76-летию снятия 

блокады Ленингра- 

я
н

в
ар

ь
 

м
ай

 

  

я
н

в
ар

ь
 

м
ай

 

  

я
н

в
ар

ь
 

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга- 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

да (1944 год) 

 

           низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.4. Мероприятия куль-

турно-патриотической 

направленности, в том 

числе организация конкур-

сов, фестивалей и слетов 

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

2.4.1. Региональный этап 

Всероссийского молодеж-

ного фестиваля патриоти-

ческой песни «Я люблю 

тебя, Россия» (номинация 

«Дети») 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Респуб-

лики Тыва, Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласованию), 55 

отдельная мотострелковая бригада 

(горная) (по согласованию), РО ДО-

СААФ России Республики Тыва (по со-

гласованию), ТРО «Российское движе-

ние школьников» (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

2.4.2. Республиканский 

юниорский лесной конкурс 

«Подрост» 

 

  

н
о

яб
р

ь 

   

н
о

яб
р

ь 

   

н
о

яб
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство при-

родных ресурсов и экологии Респуб-

лики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.4.3. Республиканский фе-

стиваль народного творче-

ства «Салют Победы» 

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию), органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию) 

2.4.4. Республиканский  

конкурс среди лидеров дет-

ских и молодежных обще-

ственных организаций, 

объединений и Клуба ин-

тернациональной дружбы 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ТРО «Российское 

движение школьников» (по согласова-

нию), органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

2.4.5. Республиканский 

конкурс на лучшую си-

стему патриотического вос-

питания в муниципальном 

образовании 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

2.4.6. Участие юнармейцев 

на новогодней елке в                

г. Москве      

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, органы 

местного самоуправления а (по согла-

сованию) 

2.4.7. Приобретение обору-

дования по обучению ка-

детских классов, юнармей-

ских отрядов начальной во-

енной подготовке 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

  

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

  

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

2.4.8. Участие в III этапе 

фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» среди учащихся 

общеобразовательных орга-

низаций 

   

о
к
тя

б
р
ь
 –

 н
о

я
б

р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь
 –

 н
о

я
б

р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь
 –

 н
о

я
б

р
ь Министерство образования и науки 

Республики Тыва  



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.4.9. Организация и прове-

дение Слета регионального 

отделения ВВПОД «Юнар-

мия», посвященного 5-лет-

нему юбилею создания 

движения в Российской Фе-

дерации 

 

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

2.5. Создание условий для 

развития военно-патриоти-

ческого воспитания детей и 

молодежи путем создания 

учебно-методического цен-

тра военно-патриотиче-

ского воспитания моло-

дежи «АВАНГАРД» в Рес-

публике Тыва 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

2.5.1. Финансирование на 

текущий ремонт учебно-

методического центра во-

енно-патриотического вос-

питания молодежи «АВАН-

ГАРД» 

         

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

2.5.2. Финансирование на 

составление сметы расхо-

дов на текущий ремонт 

         

ап
р

ел
ь 

  

 

2.5.3. Приобретение обору-

дования для кабинета 

«Юнармия» и региональ-

ного штаба ВВПОД 

«Юнармия 

 

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

2.5.4. Приобретение обору-

дования для оснащения 

штаба учебно-методиче-

ского центра военно-патри-

отического воспитания мо-

лодежи «АВАНГАРД»  

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских 

частей над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Военно-патриоти-че-

ское воспитание молодежи. 

Мероприятия, направлен-

ные на повышение эффек-

тивности воспитательного 

процесса среди допризыв-

ной молодежи, воспитанни-

ков детских и молодежных 

общественных военно-пат-

риотических объединений 

образовательных организа-

ций 

  

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

3.1.1. Участие во Всерос-

сийском этапе  военно-

спортивной  игры «По-

беда»   

  

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

3.1.2. Республиканская пат-

риотическая акция, посвя-

щенная Дню Героев Отече-

ства и Неизвестному сол-

дату  

   

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ТРО «Российское 

движение школьников» (по согласова-

нию), Военный комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласованию), РО ДО-

СААФ России Республики Тыва (по со-

гласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.3. Республиканская ак-

ция «Вахта памяти» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

3.1.4. Республиканский ка-

детский бал «Виват, ка-

дет!» 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Федерация тан-

цевального спорта Республики Тыва 

(по согласованию), органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

3.1.5. Участие в смотре-

конкурсе «Лучший казачий 

кадетский класс Сибир-

ского федерального 

округа» 

  

ав
гу

ст
 

   

ав
гу

ст
 

   

ав
гу

ст
 

 

Агентство по делам национальностей 

Республики Тыва, Министерство обра-

зования и науки Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по со-

гласованию) 

3.1.6. Приобретение юнар-

мейской формы  

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

3.1.7. Межрегиональные 

полевые  сборы «Юный 

спасатель», «Юный вод-

ник» 

 

        

и
ю

н
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управление 

МЧС России по Республике Тыва (по 

согласованию), Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 55 отдельная 

мотострелковая (горная) бригада (по 

согласованию), Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

           

РО ДОСААФ России Республики Тыва 

(по согласованию),  Управление 

Росгвардии по  Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

3.1.8. Мероприятия, посвя-

щенные 100-летию Тувин-

ской народной республики 

(реализация проекта 

«Письмо моему деду» в 

рамках послания Главы 

Республики Тыва «Пом-

нить прошлое. Гордиться 

настоящим. Верить в буду-

щее») 

 

         

ав
гу

ст
-с

ен
тя

б
р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управление 

МЧС России по Республике Тыва (по 

согласованию), Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 55 отдельная 

мотострелковая (горная) бригада (по 

согласованию), Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва 

(по согласованию),  Управление 

Росгвардии по  Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

3.2. Мероприятия, направ-

ленные на совершенствова-

ние поисковой работы и 

благоустройство памятных 

мест и воинских захороне-

ний 

 

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управление 

МЧС России по Республике Тыва (по 

согласованию), Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, 55 отдельная 

мотострелковая (горная) бригада (по 

согласованию), Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва 

(по согласованию),  Управление 

Росгвардии по  Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.1. Республиканская ак-

ция «Дерево Победы» 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство при-

родных ресурсов и экологии Респуб-

лики Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию) 

3.2.2. Республиканский 

слет активистов поискового 

движения «Пост № 1» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России Республики 

Тыва (по согласованию),  Управление 

Росгвардии по Республике Тыва (по со-

гласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

3.3. Мероприятия спор-

тивно-патриотической 

направленности 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные ор-

ганы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные орга-

низации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 

3.3.1. Республиканские со-

ревнования «Школа без-

опасности» 

 

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

  

Министерство образования и науки Республики 

Тыва, Главное управление МЧС России по Рес-

публике Тыва (по согласованию), Служба по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

3.3.2. Республиканский 

слет юных инспекторов до-

рожного движения «Без-

опасное колесо» 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Управление ГИБДД 

МВД по Республике Тыва (по согласо-

ванию), органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 



48 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.3.3. Республиканские со-

ревнования «Юные пожар-

ные» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управление 

МЧС России по Республике Тыва (по 

согласованию), Служба по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию) 

3.3.4. Организация и прове-

дение учебных сборов для 

допризывной молодежи 

(питание)  

        

м
ай

 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р
ь Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

3.3.5. Приобретение путе-

вок на военно-патриотиче-

ские смены в загородные 

стационарные лагеря в лет-

ний период  

        

м
ай

-и
ю

н
ь 

  

 

3.3.6. Приобретение единой 

формы (футболок) для 

участников военно-патрио-

тических смен (воспитан-

ников кадетски классов, 

юнармейских отрядов, во-

енно-патриотических клу-

бов)  

        

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

3.3.7. Проведение текущего 

ремонта здания Дома 

Юнармии в ГБОУ ДО Рес-

публики Тыва «РЦРДО»  

 

         

и
ю

л
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

 

 

 



49 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Мероприятия, направ-

ленные на поддержку ини-

циатив общественных объ-

единений и граждан по реа-

лизации волонтерских про-

ектов и развитию системы 

гражданско-патриотиче-

ского воспитания граждан 

Республики Тыва  

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, ТРО «Россий-

ское движение школьников» (по согла-

сованию), органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) 

4.1.1. Поддержка проектов 

патриотической направлен-

ности, реализуемых неком-

мерческими организаци-

ями, в том числе молодеж-

ными и детскими обще-

ственными объединениями 

 

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Респуб-

лики Тыва, ТРО «Российское движение 

школьников» (по согласованию), ор-

ганы местного самоуправления (по со-

гласованию) 

4.2. Мероприятия по вовле-

чению ветеранских органи-

заций в деятельность по 

наставничеству и патриоти-

ческому воспитанию 

 

  

о
к
тя

б
р

ь 

   

о
к
тя

б
р

ь 

   

о
к
тя

б
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство труда 

и социальной политики Республики 

Тыва, Министерство культуры Респуб-

лики Тыва, Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), МВД по Республике 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.2.1. Вовлечение ветеран-

ских организаций в дея-

тельность по наставниче-

ству и патриотическому 

воспитанию 

 

        

о
к
тя

б
р
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство труда 

и социальной политики Республики 

Тыва, Министерство культуры Респуб-

лики Тыва, военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), МВД по Республике 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Мероприятия, связан-

ные с изданием материа-

лов, направленных на раз-

витие патриотического вос-

питания 

 

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

5.1.1. Конкурс «Патриот 

России» на лучшее освеще-

ние в электронных и печат-

ных средствах массовой 

информации темы патрио-

тического воспитания  

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

5.2. Информирование граж-

дан Республики Тыва о ме-

роприятиях Программы в 

информационно-телеком-

муника-ционной сети «Ин-

тернет»  

  

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

   

д
ек

аб
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.2.1. Создание роликов, 

теле- и радиопередач, 

направленных на патриоти-

ческое воспитание населе-

ния Республики Тыва и 

подготовку граждан к воен-

ной службе  

  

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

5.2.2. Издание газеты 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласованию) ». 



52 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

      Исполняющий обязанности  

первого заместителя Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                                         О. Бады 

 


